
BUGETUL LOCAL DETALIAT  LA CHELTUIELI 
 PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ŞI PARAGRAFE PE ANUL  2023  SI  ESTIMARI  PENTRU ANII 2024-2026

- mii lei  -

JUDEŢUL: Bistrita-Nasaud
Unitatea administrativ-teritorială: Comuna Telciu

Formular : 11/01 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

Trim. I Trim. IITOTAL

Buget 2023 Estimari

din care credite

bugetare

destinate

stingerii platilor

restante

Trim. III Trim. IV

2024 2025 2026

Cod

indicator
D E N U M I R E A    I N D I C A T O R I L O R

51,322 TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)  49.02 62,046 15,685 16,998 15,747 13,616 51,457 51,555 

3,544 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)  50.02 3,525 1,043 1,182 941 359 3,608 3,631 

3,534 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)  51.02 3,515 1,043 1,182 941 349 3,598 3,621 

3,534 Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)  51.02.01 3,515 1,043 1,182 941 349 3,598 3,621 

3,534 Autoritati executive  51.02.01.03 3,515 1,043 1,182 941 349 3,598 3,621 

10 Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50)  54.02 10    10 10 10 

10 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale  54.02.05 10    10 10 10 

277 
Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod

60.02+61.02)
 59.02 265 77 78 72 38 283 288 

277 Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)  61.02 265 77 78 72 38 283 288 

247 Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)  61.02.05 235 72 70 63 30 253 258 

30 Alte cheltuieli In domeniul ordinii publice si sigurantei nationale  61.02.50 30  5  8  9  8 30 30 

6,421 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)  63.02 8,438 2,438 2,270 2,092 1,638 6,486 6,556 

1,936 Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.50)  65.02 3,013 1,559 592 498 364 2,001 2,071 

1,847 Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03)  65.02.04 1,790 396 571 478 345 1,912 1,982 

459 Invatamant secundar inferior  65.02.04.01 449 101 111 121 116 464 474 

1,388 Invatamant secundar superior  65.02.04.02 1,341 295 460 357 229 1,448 1,508 

89 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului  65.02.50 1,223 1,163 21 20 19 89 89 

 Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)  66.02 940 50 340 350 200   

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50)  66.02.50 940 50 340 350 200   

 Alte institutii si actiuni sanitare  66.02.50.50 940 50 340 350 200   

1,570 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)  67.02 1,570 120 650 555 245 1,570 1,570 

770 

Servicii culturale (cod

67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08

+67.02.03.12+67.02.03.30)

 67.02.03 770 20 300 280 170 770 770 

470 Camine culturale  67.02.03.07 470 10 160 150 150 470 470 

300 Alte servicii culturale  67.02.03.30 300 10 140 130 20 300 300 

300 Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01+67.02.05.02+67.02.05.03)  67.02.05 300 50 150 75 25 300 300 

300 Sport  67.02.05.01 300 50 150 75 25 300 300 

500 Servicii religioase  67.02.06 500 50 200 200 50 500 500 

2,915 
Asigurari si asistenta sociala (cod

68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)
 68.02 2,915 709 688 689 829 2,915 2,915 

2,695 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)  68.02.05 2,695 679 678 679 659 2,695 2,695 
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2,695 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate  68.02.05.02 2,695 679 678 679 659 2,695 2,695 

180 Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)  68.02.15 180 20   160 180 180 

180 Ajutor social  68.02.15.01 180 20   160 180 180 

40 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale (cod 68.02.50.50)  68.02.50 40 10 10 10 10 40 40 

40 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale  68.02.50.50 40 10 10 10 10 40 40 

4,500 
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod

70.02+74.02)
 69.02 9,069 3,643 1,948 1,997 1,481 4,500 4,500 

3,620 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+70.02.07+70.02.50)
 70.02 8,189 3,428 1,718 1,767 1,276 3,620 3,620 

520 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)  70.02.05 515 128 138 138 111 520 520 

520 Alimentare cu apa  70.02.05.01 515 128 138 138 111 520 520 

980 Iluminat public si electrificari rurale  70.02.06 1,640 1,005 305 305 25 980 980 

2,120 Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale  70.02.50 6,034 2,295 1,275 1,324 1,140 2,120 2,120 

880 Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)  74.02 880 215 230 230 205 880 880 

450 Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)  74.02.05 450 110 120 120 100 450 450 

450 Salubritate  74.02.05.01 450 110 120 120 100 450 450 

430 Canalizarea si tratarea apelor reziduale  74.02.06 430 105 110 110 105 430 430 

36,580 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)  79.02 40,749 8,484 11,520 10,645 10,100 36,580 36,580 

50 Actiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01+80.02.02)  80.02 50 10 15 15 10 50 50 

50 
Actiuni generale economice si comerciale (cod

80.02.01.06+80.02.01.09+80.02.01.10+80.02.01.30)
 80.02.01 50 10 15 15 10 50 50 

50 Prevenire si combatere inundatii si gheturi  80.02.01.06 50 10 15 15 10 50 50 

70 Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03+83.02.50)  83.02 135  135   70 70 

70 Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii si vanatorii  83.02.50 135  135   70 70 

36,460 Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50)  84.02 40,564 8,474 11,370 10,630 10,090 36,460 36,460 

36,460 Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03)  84.02.03 40,564 8,474 11,370 10,630 10,090 36,460 36,460 

36,260 Drumuri si poduri  84.02.03.01 40,364 8,424 11,320 10,580 10,040 36,260 36,260 

200 Strazi  84.02.03.03 200 50 50 50 50 200 200 

 VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  96.02 -9,554 -9,042 -512     

 DEFICIT 1)         99.02.96 + 99.02.97  99.02 -9,554 -9,042 -512     

 Deficitul sectiunii de dezvoltare  99.02.97 -9,554 -9,042 -512     

12,212 
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod

50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)
 49.02SF 12,136 2,934 3,793 3,273 2,136 12,347 12,445 

3,394 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)  50.02 3,375 943 1,132 941 359 3,458 3,481 

3,384 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)  51.02 3,365 943 1,132 941 349 3,448 3,471 

3,384 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03)  51.02.01 3,365 943 1,132 941 349 3,448 3,471 

3,384 Din total capitol:  51.02.01.03 3,365 943 1,132 941 349 3,448 3,471 

10 Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50)  54.02 10    10 10 10 

10 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale  54.02.05 10    10 10 10 

277 
Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod

60.02+61.02)
 59.02 265 77 78 72 38 283 288 
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277 Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)  61.02 265 77 78 72 38 283 288 

247 Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)  61.02.05 235 72 70 63 30 253 258 

30 Alte cheltuieli In domeniul ordinii publice si sigurantei nationale  61.02.50 30  5  8  9  8 30 30 

5,571 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)  63.02 5,506 1,161 1,655 1,472 1,218 5,636 5,706 

1,636 Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.50)  65.02 1,571 332 517 428 294 1,701 1,771 

1,547 Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03)  65.02.04 1,490 311 496 408 275 1,612 1,682 

459 Invatamant secundar inferior  65.02.04.01 449 101 111 121 116 464 474 

1,088 Invatamant secundar superior  65.02.04.02 1,041 210 385 287 159 1,148 1,208 

89 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului  65.02.50 81 21 21 20 19 89 89 

1,020 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)  67.02 1,020 120 450 355 95 1,020 1,020 

220 

Servicii culturale (cod

67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08

+67.02.03.12+67.02.03.30)

 67.02.03 220 20 100 80 20 220 220 

20 Camine culturale  67.02.03.07 20 10 10   20 20 

200 Alte servicii culturale  67.02.03.30 200 10 90 80 20 200 200 

300 Servicii recreative si sportive (cod +67.02.05.02+67.02.05.03)  67.02.05 300 50 150 75 25 300 300 

300 Sport  67.02.05.01 300 50 150 75 25 300 300 

500 Servicii religioase  67.02.06 500 50 200 200 50 500 500 

2,915 
Asigurari si asistenta sociala (cod

68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)
 68.02 2,915 709 688 689 829 2,915 2,915 

2,695 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)  68.02.05 2,695 679 678 679 659 2,695 2,695 

2,695 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate  68.02.05.02 2,695 679 678 679 659 2,695 2,695 

180 Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)  68.02.15 180 20   160 180 180 

180 Ajutor social  68.02.15.01 180 20   160 180 180 

40 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale (cod 68.02.50.50)  68.02.50 40 10 10 10 10 40 40 

40 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale  68.02.50.50 40 10 10 10 10 40 40 

2,450 
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod

70.02+74.02)
 69.02 2,405 643 678 663 421 2,450 2,450 

1,570 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+70.02.07+70.02.50)
 70.02 1,525 428 448 433 216 1,570 1,570 

520 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)  70.02.05 515 128 138 138 111 520 520 

520 Alimentare cu apa  70.02.05.01 515 128 138 138 111 520 520 

680 Iluminat public si electrificari rurale  70.02.06 640 205 205 205 25 680 680 

370 Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale  70.02.50 370 95 105 90 80 370 370 

880 Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)  74.02 880 215 230 230 205 880 880 

450 Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)  74.02.05 450 110 120 120 100 450 450 

450 Salubritate  74.02.05.01 450 110 120 120 100 450 450 

430 Canalizarea si tratarea apelor reziduale  74.02.06 430 105 110 110 105 430 430 

520 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)  79.02 585 110 250 125 100 520 520 

50 Actiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01)  80.02 50 10 15 15 10 50 50 
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50 
Actiuni generale economice si comerciale (cod

80.02.01.06+80.02.01.09+80.02.01.10+80.02.01.30)
 80.02.01 50 10 15 15 10 50 50 

50 Prevenire si combatere inundatii si gheturi  80.02.01.06 50 10 15 15 10 50 50 

70 Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03+83.02.50)  83.02 135  135   70 70 

70 Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii si vanatorii  83.02.50 135  135   70 70 

400 Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50)  84.02 400 100 100 110 90 400 400 

400 Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03)  84.02.03 400 100 100 110 90 400 400 

200 Drumuri si poduri  84.02.03.01 200 50 50 60 40 200 200 

200 Strazi  84.02.03.03 200 50 50 50 50 200 200 

39,110 
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod

50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)
 49.02 49,910 12,751 13,205 12,474 11,480 39,110 39,110 

150 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02)  50.02 150 100 50   150 150 

150 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)  51.02 150 100 50   150 150 

150 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03)  51.02.01 150 100 50   150 150 

150 Autoritati executive  51.02.01.03 150 100 50   150 150 

850 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)  63.02 2,932 1,277 615 620 420 850 850 

300 Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)  65.02 1,442 1,227 75 70 70 300 300 

300 Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03)  65.02.04 300 85 75 70 70 300 300 

300 Invatamant secundar superior  65.02.04.02 300 85 75 70 70 300 300 

 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului  65.02.50 1,142 1,142      

 Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)  66.02 940 50 340 350 200   

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50)  66.02.50 940 50 340 350 200   

 Alte institutii si actiuni sanitare  66.02.50.50 940 50 340 350 200   

550 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)  67.02 550  200 200 150 550 550 

550 

Servicii culturale (cod

67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08

+67.02.03.12+67.02.03.30)

 67.02.03 550  200 200 150 550 550 

450 Camine culturale  67.02.03.07 450  150 150 150 450 450 

100 Alte servicii culturale  67.02.03.30 100  50 50  100 100 

2,050 
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod

70.02+74.02)
 69.02 6,664 3,000 1,270 1,334 1,060 2,050 2,050 

2,050 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+70.02.07+70.02.50)
 70.02 6,664 3,000 1,270 1,334 1,060 2,050 2,050 

300 Iluminat public si electrificari rurale  70.02.06 1,000 800 100 100  300 300 

1,750 Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale  70.02.50 5,664 2,200 1,170 1,234 1,060 1,750 1,750 

36,060 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)  79.02 40,164 8,374 11,270 10,520 10,000 36,060 36,060 

36,060 Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)  84.02 40,164 8,374 11,270 10,520 10,000 36,060 36,060 

36,060 Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03)  84.02.03 40,164 8,374 11,270 10,520 10,000 36,060 36,060 

36,060 Drumuri si poduri  84.02.03.01 40,164 8,374 11,270 10,520 10,000 36,060 36,060 

 Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  ( 98.02-99.02)  96.02 -9,554 -9,042 -512     

 DEFICIT 1)    99.02.97  99.02 -9,554 -9,042 -512     
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 Deficitul sectiunii de dezvoltare  99.02.97 -9,554 -9,042 -512     

Ordonator Principal de credite,

Muresan Sever
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